
 

REGIONE PIEMONTE BU31 01/08/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 24 luglio 2024, n. 403 
D.G.R. n. 20-7318 del 31 luglio 2023 - Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25, 
comma 2 e 71 del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento del servizio per la realizzazione di 
un'azione di sistema e di accompagnamento collegata all'all'attività formativa in 
apprendistato. Impegno di euro 162.992,85. 
 
 

 

ATTO DD 403/A1503B/2024 DEL 24/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 20-7318 del 31 luglio 2023 – Procedura aperta telematica, ai sensi degli 

artt. 25, comma 2 e 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio per la 
realizzazione di un’azione di sistema e di accompagnamento collegata all’all’attività 
formativa in apprendistato. Impegno di euro 162.992,85. 
 

Premesso che: 
• con D.G.R. n. 20-7318 del 31 luglio 2023 la Giunta regionale ha stabilito di avviare un’azione di 

sistema e di accompagnamento collegata all’attività formativa in apprendistato di cui al D.Lgs. n. 
81/2015, destinando a tale scopo la somma complessiva di euro 168.324,00 comprensiva del 
contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.AC., che trova copertura 
nell’ambito delle risorse statali di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n. 43 del 7 aprile 2023, come modificato dal Decreto n. 84 del 31 maggio 2023; 

• il Settore Formazione Professionale , in conformità agli indirizzi di cui alla sopra richiamata 
D.G.R. n. 20-7318/2023, con Determinazione dirigenziale n. 484/A1503B del 25/09/2023 ha: 

- attivato una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con utilizzo del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 per l’acquisizione del “Servizio per la realizzazione di un’azione di sistema e di 
accompagnamento collegata all’attività formativa di apprendistato” – Numero di gara 9424132 CIG 
A02A5EF3A3 della durata di un anno per l’importo massimo stimato di euro 133.600,70 oltre IVA 
22% per euro 29.392,15 e euro 5.000,00 (comprensivi di IVA) per imprevisti e così per complessivi 
euro 167.992,85 più contributo ANAC pari ad euro 250,00; 
- accertato, prenotato e impegnato la spesa quale ammontare delle risorse finanziarie necessarie per 
la realizzazione di detta azione di sistema e di accompagnamento, a valere sulle risorse statali 
assegnate dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 43 del 7 aprile 2023, 
come modificato dal Decreto n. 84 del 31 maggio 2023, nel modo seguente: 
* accertamento di euro 168.242,85 al capitolo 22655/2024 del bilancio finanziario gestionale 
2023/2025; 
* prenotazione di spesa di euro 167.992,85 al capitolo 114278/2024 del bilancio finanziario 



 

gestionale 2023/2025; 
* impegno della somma di euro 250,00 al capitolo 133482/2024 del bilancio finanziario gestionale 
2023/2025 (impegno n. 2124/2024) quale contributo ex Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 
2022 a favore di ANAC; 
- conferito l’espletamento della procedura al Settore Contratti – Polizia Locale e Sicurezza integrata 
della Direzione della Giunta Regionale. 
Considerato che: 
- con Determinazione n. 606/A1012B del 13/11/2023 il Dirigente del Settore Contratti, polizia 
locale e sicurezza integrata, in esecuzione della sopra citata D.D. n. 484/2023, ha proceduto 
all’approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando integrale, dal relativo estratto e dal 
documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e le modalità della 
procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio; 
- nei termini prescritti dagli atti di gara è pervenuta numero 1 offerta telematica e precisamente 
quella prodotta dal Raggruppamento A.T.I. ISLM S.r.l. - DTM DISPOSITIVI TECNICHE 
METODOLOGIE S.r.l. corrente in Torino, Pzza Carlo Felice 18; 
- con Determinazione n. 58/A1012B del 16/02/2024 il Dirigente del Settore Contratti, polizia locale 
e sicurezza integrata ha proceduto alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice con il compito 
di esaminare e valutare l’offerta tecnico-economica relativa alla procedura di gara in oggetto, ai 
sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 
- visti i verbali di gara reg. n. 1/24 del 19/01/2024, n. 10/24 del 12/03/2024, n. 11/24 del 12/03/2024 
e n. 12/24 del 12/03/2024 dai quali è emerso che l’A.T.I. ISLM S.r.l. - DTM DISPOSITIVI 
TECNICHE METODOLOGIE S.r.l. corrente in Torino, P.zza Carlo Felice 18, ha conseguito punti 
73/80 in relazione alla valutazione dell’offerta tecnica ed un punteggio pari a 20/20 per l’offerta 
economica, per un totale complessivo pari apunti 93/100; 
- facendo seguito alle risultanze dei predetti verbali, il Dirigente del Settore Contratti, polizia locale 
e sicurezza integrata ha richiesto, con nota prot. 12444/A1012B del 13/03/2024, al RUP di 
confermare il permanere dell’interesse ad aggiudicare la procedura di gara in oggetto; 
- con nota di risposta prot. n. 16045/A1500A del 08/04/2024 il Settore Formazione Professionale ha 
confermato la permanenza dell’interesse all’aggiudicazione e ha richiesto nel contempo di 
procedere all’affidamento in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 in 
quanto, come prescritto dalla norma e come indicato nella nota citata che si richiama integralmente 
ai sensi dell’art. 3, comma 3 della L. 241/90 s.m.i., la mancata aggiudicazione avrebbe comportato 
un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare, poiché i servizi di consulenza 
gestionale sono strettamente connessi alla realizzazione delle attività formative in apprendistato con 
particolare riferimento alla formazione obbligatoriamente prevista per legge per i giovani assunti 
con contratto di apprendistato professionalizzante ed all’accompagnamento nell’attivazione dei 
percorsi di apprendistato duale legati alle tempistiche per il conseguimento del titolo di studio ed i 
medesimi forniscono supporto, assistenza, informazioni sugli aspetti formativi e contrattuali delle 
diverse tipologie di contratto di apprendistato a favore dei cittadini;  
 
Vista la Deterrminazione n. 180/A1012B del 11/04/2024 con la quale: 
- sono stati approvati gli atti dell’aggiudicazione provvisoria e si è proceduto all’aggiudicazione 
definitiva in favore dell’ A.T.I. ISLM S.r.l. - DTM DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE 
S.r.l, corrente in Torino, P.zza Carlo Felice 18, per l’importo di euro 133.600,70 o.f.e., oltre IVA pari 
a euro 29.392,15 per un totale pari a euro 162.992,85 o.f.i.; 
- si è dato atto che la spesa di euro 162.992,85 o.f.i. necessaria a far fronte all’obbligazione 
contrattuale sarà impegnata dagli Uffici Amministrativi della Direzione competente; 
 
Ritenuto pertanto di procedere, per far fronte alle obbligazioni giuridiche previste dal contratto 
relativo all’affidamento in oggetto per la spesa complessiva di euro 162.992,85 o.f.i. nel modo di 
seguito indicato: 



 

- impegno dell’importo complessivo di euro 162.992,85 (euro 133.600,70 oltre a euro 29.392,15 per 
IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1972 ) a favore dell’ A.T.I. ISLM S.r.l. - DTM DISPOSITIVI TECNICHE 
METODOLOGIE S.r.l , corrente in Torino, P.zza Carlo Felice 18 (classe benef. A15 ATI 
APPRENDISTATO - A.T.I. ISLM S.r.l. - DTM DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE S.r.l) 
- al capitolo 114278/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, previa riduzione di pari 
importo della prenotazione di spesa n. 2024/2122 effettuata con D.D. n. 484/A1503B del 
25/09/2023. 
L’entrata correlata è già stata accertata al capitolo 22655/2024 con la medesima D.D. n. 484/2023 
(accertamento n. 2024/215); 
 
Le transazioni elementari di cui ai movimenti contabili sopra elencati sono rappresentate 
nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 
Si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
Si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Tutto ciò premesso  
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 63/1995 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale"; 

• L.R. 24/11/2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento 
permanente, la formazione professionale e il lavoro" e in particolare l'art. 62 "Disposizioni 
transitorie" che, tra l'altro, al comma 1 prevede che fino all'approvazione degli atti di 
indirizzo di cui all'art. 10 della legge medesima continuino ad applicarsi le norme 
previgenti; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 



 

• D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.; 

• D.Lgs.36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e relativi 
allegati, s.m.i; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026; 

• D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. 27 marzo 2024, n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 
 
DETERMINA  
 
1) di dare atto che le risorse finanziarie per far fronte all’obbligazione contrattuale del servizio in 
oggetto sono state prenotate con Determinazione n. 484/A1503B del 25/09/2023 a valere sul 
capitolo 114278/2024 del bilancio finanziario gestionale 2023/2025, secondo le modalità dettagliate 
in premessa e qui richiamate; 
 
2) di procedere, per far fronte alle obbligazioni giuridiche previste dal contratto relativo 
all’affidamento in oggetto, per la spesa complessiva di euro 162.992,85 o.f.i. nel modo di seguito 
indicato: 
- impegno dell’importo complessivo di euro 162.992,85 (euro 133.600,70 oltre a euro 29.392,15 per 
IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1972 ) a favore dell’ A.T.I. ISLM S.r.l. - DTM DISPOSITIVI TECNICHE 
METODOLOGIE S.r.l ,con sede in Torino, P.zza Carlo Felice 18 (classe benef. A15 ATI 
APPRENDISTATO - A.T.I. ISLM S.r.l. - DTM DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE S.r.l) 
- al capitolo 114278/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, previa riduzione di pari 
importo della prenotazione di spesa n. 2024/2122 effettuata con D.D. n. 484/A1503B del 
25/09/2023. 
L’entrata correlata è già stata accertata al capitolo 22655/2024 con la medesima D.D. n. 484/2023 
(accertamento n. 2024/215); 
 
La transazione elementare degli accertamenti di entrata e delle prenotazioni di impegno effettuate 



 

con il presente provvedimento è rappresentata nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D. Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 403/A1503B/2024  DEL 24/07/2024

Modifica N.: 2024/2122/1 della prenotazione 2024/2122
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -162.992,85
Importo iniziale (€): 162.992,85
Cap.: 114278 / 2024 - SERVIZI DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI COLLEGATE 
ALL'ATTIVITA' FORMATIVA NELL'ESERCIZIO DELL'APPRENDISTATO (ART. 68 DELLA LEGGE
144/99)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
CUP: J69I23001210001
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 09.3 - Istruzione post- secondaria non superiore
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1502 - Formazione professionale

Impegno N.: 2024/20848
Descrizione: D.G.R. N. 20-7318 DEL 31 LUGLIO 2023 - PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI 
SENSI DEGLI ARTT. 25, COMMA 2 E 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI UN'AZIONE DI SISTEMA E DI ACCOMPAGNAMENTO 
COLLEGATA ALL'ALL'ATTIVITÀ FORMATIVA IN APPRENDISTATO. IMPEGNO DI EURO 
162.992,85
Importo (€): 162.992,85
Cap.: 114278 / 2024 - SERVIZI DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI COLLEGATE 
ALL'ATTIVITA' FORMATIVA NELL'ESERCIZIO DELL'APPRENDISTATO (ART. 68 DELLA LEGGE
144/99)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A02A5EF3A3
CUP: J69I23001210001
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 09.3 - Istruzione post- secondaria non superiore
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1502 - Formazione professionale


